Proposta n. 82 Prot.
Data 17.11.2017

Inviata ai capi gruppo Consiliari
il Prot.N°

L’impiegato responsabile

CL

Comune di Alcamo

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI

Copia deliberazione del Consiglio Comunale

N°140 del Reg.
Data 13.12.2017

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al
SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000
DERIVANTE DA SENTENZA N. 325/17 EMESSA DAL
GIUDICE DI PACE DI ALCAMO NELLA CAUSA
CIVILE ASTA FRANCESCO C/ COMUNE DI
ALCAMO - N.R.G. 551/15.

CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO DI
PREVISIONE 2017/20109.

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio
ATTOn.

Missione

Programma

Titolo

NOTE

IMMEDIATA ESECUZIONE

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 18,30 nella sala Consiliare
del Comune, si ¢ riunito il Consiglio Comunale con I’intervento dei signori:

Pres. Ass. Pres. Ass.
1 |FERRO VITTORIO - | SI113 |FERRARA ANNA LISA - | Sl
2 |SCIBILIA NOEMI SI|- |14 |PUMA ROSA ALBA - | Sl
3 |CALAMIA MARIA PIERA SI |- |15 |CRACCHIOLO FILIPPO - | Sl
4 | MELODIA GIOVANNA SI|- |16 |SUCAMELI GIACOMO - | Sl
5 |BARONE LAURA SI |- |17 |DARA FRANCESCO - | Sl
6 |VIOLA FRANCESCO SI | - |18 |ALLEGRO ANNA MARIA Sl -
7 |LOMBARDO VITO SI |- |19 |NORFO VINCENZARITA Sl -
8 |ASTA ANTONINO SI |- |20 |MESSANA SAVERIO Sl -
9 |CUSUMANO FRANCESCO SI| - |21 |CALANDRINO GIOVANNI Sl -
10 | SALATO FILIPPO - | SI122 |CAMARDA CATERINA Sl -
11 | CUSCINA’ ALESSANDRA SI|- |23 |RUISI MAURO Sl -
12 | MANCUSO BALDASSARE SI |- |24 |PITO’ GIACINTO - | Sl

TOTALE PRESENTI N. 16

TOTALE ASSENTI N. 8




in prosecuzione di seduta

Assume la Presidenza il Presidente Baldassare Mancuso
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dr. Vito Antonio Bonanno

Consiglieri scrutatori

1) Calamia Maria Piera
2) Asta Antonino
3) Allegro Anan Maria

La seduta e pubblica Consiglieri presenti n.16
IL PRESIDENTE

Passa a trattare 1’argomento posto al n. 4 dell’o.d.g. relativo a: RICONOSCIMENTO
DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000
DERIVANTE DA SENTENZA N. 325/17 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO
NELLA CAUSA CIVILE ASTA FRANCESCO C/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 551/15.
CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.",,e sottopone al
consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui agli artt. 5 e 6 della legge n. 241/90 e s.m.i.,
sottopone al consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi
in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano
["obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013;

Premesso che con sentenza n. 325/2017, pubblicata in data 22/09/2017, il Giudice di Pace di
Alcamo, accertata la responsabilita del Comune di Alcamo in concorso con I’attore, nella
determinazione del sinistro stradale verificatosi ad Alcamo il 23/10/2011, determina e pone detta
responsabilita a carico dell’amministrazione convenuta in misura pari al 50%, a fronte della restante
meta da porsi a carico dello stesso attore; ha condannato il Comune di Alcamo al pagamento, in
favore dell’attore Asta Francesco, della somma, gia attualizzata e maggiorata di interessi
compensativi alla data della liquidazione di € 247,76, per sorte, oltre interessi legali dalla sentenza
al saldo; ha condannato, altresi, il Comune convenuto a rimborsare alla parte attorea le spese di lite,
nella misura del 50%, pari a € 202,54 di cui € 165,00 per onorario avvocato ed € 38,54 per spese
esenti, oltre IVA, CPA e spese generali al 15% , da distrarsi in favore del procuratore dichiaratosi
antistatario.

Dato atto che la sentenza non gravata € stata notificata in forma esecutiva a cura di parte attorea il
06/11/2017con protocollo n. 58430;

Considerato che I'esecuzione della sentenza e subordinata al previo riconoscimento della legittimita
del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del Tuel, trattandosi di debito che rientra nella
fattispecie di cui al comma 1 lett. a) della citata norma;

Ritenuto che, secondo i principi espressi dalla Corte dei Conti, Sezioni Riunite per il Controllo della
Regione Siciliana nella deliberazione n. 2/2011, e confermati dal piu recente orientamento della
sezione di controllo ( cfr. pareri 55/2014, 184/2014, 177/2015) e del giudice amministrativo (cfr.



TAR Sicilia, Palermo 15.11.2011, n. 2127) il riconoscimento del debito fuori bilancio non &
conseguenza di alcun automatismo ma presuppone una valutazione da parte dell’organo consiliare
che “accerta in modo rigoroso l’esistenza delle condizioni espressamente previste dalla norma per
il riconoscimento” ed “accerta le cause che hanno originato I’obbligazione di pagamento, anche al
fine di evidenziare eventuali responsabilita”, individuando le risorse per far fronte al pagamento;

Evidenziato che la Corte ha ribadito che “anche con riferimento ai debiti fuori bilancio derivanti da
sentenze esecutive (art. 194 comma 1 lett. a) del Tuel), i nuovi principi contabili pongono
particolare attenzione sulla imprescindibile attivita valutativa da parte dell’organo consiliare”;

Rilevato, ancora, che secondo 1’orientamento della Corte “le sottese esigenze di celerita, che
trovano ragione nell’esigenza di impedire la maturazione di oneri ulteriori devono essere
soddisfatte attraverso la celere convocazione dell’organo consiliare, senza alcuna possibilita di
provvedimenti interinali ed urgenti da parte di altri organi”;

Richiamata la nota prot. 25881 del 25.11.2016 con la quale ¢ stato formalizzato il procedimento,
I’assetto delle competenze e termini endoprocedimentali da rispettare al fine di addivenire al
riconoscimento del debito in sede consiliare entro un termine che consenta agli uffici competenti di
poter effettuare il pagamento entro il termine di 120 giorni previsto dall’art. 14 del decreto-legge n.
669/1996 e s.m.i. decorrente dalla notifica del titolo esecutivo, evitando in tal modo 1’aggravarsi di
spese per gli oneri della procedura esecutiva ed interessi;

Considerato che il sottoscritto responsabile del procedimento, incaricato dal dirigente, ha effettuato
I’istruttoria da cui emerge quanto segue:

a) in data 08/11/2011, con Prot. Gen. n. 52151, perveniva a questo ufficio la richiesta di
risarcimento danni, inviata dall’Avv. Vito Galbo , per conto e nell’interesse del Sig. Asta
Francesco, volta all’integrale risarcimento dei danni materiali subiti dall’autovettura
dell’attore. Il risarcimento di cui sopra ¢ richiesto per il seguente motivo: in data

b) 23/10/2011, in Piazza Bagolino, in Alcamo, il Sig. Asta Francesco, mentre era alla guida
della propria autovettura Fiat Punto, targata AK5691F, a causa di una macchia di olio,
perdeva i controllo del proprio mezzo ed andava ad impattare contro il marciapiede ivi
esistente, procurando ingenti danni alla stessa autovettura.

c) con delibera n. 226 del 08/07/2015, il Commissario Straordinario autorizzava il Comune di
Alcamo, in persona del Sindaco pro-tempore, a resistere in giudizio, conferendo la nomina
legale all’avvocato Giovanna Mistretta, sostituita dalla Delibera di G.M. n. 119 del
26/04/2017 con la quale veniva conferita la nomina legale all’Avv. Silvana Maria
Calvaruso;

d) quanto all’importo complessivo da pagare, esso ¢ stato determinato in € 527,12,
arrotondato per eccesso ad € 730,00;

e) quanto alle cause che hanno determinato il debito, dalla lettura della sentenza si evince
che, I’insieme dei riscontri, effettuati in sede di udienza, consentono di ritenere che alla
verificazione del fatto lesivo abbia concorso la condotta del danneggiato, cui € imputabile
un’imprudenza idonea a essere valutata al fine di attribuire uno specifico concorso di
colpa, ex art. 1227, co 1 c.c., quantificabile in misura non inferiore ai 1/2. A tale riguardo,
non si puo tralasciare come il verificarsi dell’evento dannoso in pieno giorno e I’ampiezza
dell’insidia, quale puo evincersi dalle ritrazioni fotografiche in atti, unitamente alla
velocita non prudenziale tenuta dall’attore, agevolmente evincibile dall’accertata violenza
dell’impatto della vettura sul marciapiede, costituiscano elementi univoci di valutazione,
legittimando il convincimento che I’attore avrebbe potuto adottare un comportamento
maggiormente prudenziale che avrebbe, quantomeno contenuto 1’entita del danno.



Inoltre, di contro, il giudicante, ha ritenuto che I’amministrazione comunale ben poteva
esercitare un potere di controllo, al fine di prevenire e scongiurare 1’insorgenza di rischio
di pregiudizio per gli utenti, adottando ogni iniziativa utile per I’eliminazione del pericolo,
se solo avesse agito con 1’ordinaria diligenza.

f) ai fini del quantum risarcitorio si procedera ad una liquidazione relativa alla spesa
necessaria per la riparazione del veicolo di proprieta dell’attore; deve andare riconosciuta,
parimenti, la spesa per il recupero ed il trasporto del veicolo sinistrato.

g) Di dare atto che nel registro del contenzioso la stima della soccombenza é stata stimata
pari al 50%, quindi per una richiesta di parte attorea di € 1.000,00, ’importo accantonato
risulta essere € 500,00.

h) Ritenuto che la somma da riconoscere ¢ pari ad € 730,00 e che I’importo accantonato
risulta non essere sufficiente, la differenza pari ad € 230,00, trovera copertura nel minor
rischio di soccombenza derivante dalla sentenza n. 380/2017 emessa dal Tribunale di
Trapani Sez. Lav. Con esito favorevole per I’Ente e contro Adamo Anna Maria, come Si
evince dalla nota prot. N. 21826/2017 del 09/11/2017 trasmessaci dall’avvocatura civica,
che si allega;

Ritenuto che sussistono i presupposti per riconoscere la legittimita del debito fuori bilancio;

Rilevato che in sede di riconoscimento del debito fuori bilancio 1’organo consiliare deve
individuare le risorse per far fronte alla spesa derivante dal titolo esecutivo;

Vista la Delibera Consiliare n. 51 del 28/04/2017 con la quale é stato approvato il bilancio di
previsione 2017/2019;

Vista la Delibera di G.M. n. 214 del 10/07/2017 con la quale é stato approvato il PEG
2017/2019;

Vista la D.C. n. 96 del 28/08/2017 avente per oggetto: Approvazione Conto di Bilancio per
I’esercizio finanziario 2016 nella quale ¢ stato determinato il risultato di amministrazione al
31/12/2016, ed accantonata la somma di € 2.650.229,54 al Fondo Contenzioso che include
anche I’importo relativo al debito della sentenza di cui al presente atto, in quanto, il relativo
contenzioso era sorto prima del 31/12/2015.

Dato atto che il debito di cui sopra é stato incluso nel registro contenzioso.

Ritenuto opportuno utilizzare il Fondo accantonato per contenzioso mediante variazione al
Bilancio di previsione 2017-2019 esercizio 2017 con applicazione della quota di € 730,00 alla
missione 10, programma 5, titolo 1 - macroaggregato 110 del bilancio 2017/2019, esercizio
2017,

Verificato che le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2017/2019 con il presente atto
garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 comma 6 del D.Lgs.
267/2000 ed il rispetto dei vincoli derivanti dal nuovo pareggio di bilancio per come declinato
dai commi da 463 a 484 dell’art. 1 della L..232/2016 che ha, fra I’altro, disposto I’abrogazione
della previgente ed omologa disciplina degli equilibri di finanza pubblica degli enti territoriali di
cui alla L. 208/2015;

Considerato che la presente proposta costituisce anche comunicazione ai fini del controllo
periodico sugli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 23, comma 2 del nuovo regolamento sul
sistema dei controlli interni;



Considerato che sulla presente proposta debbono essere acquisiti i pareri di regolarita tecnica e
contabile dei dirigenti ai sensi dell'art. 53 della L. 142/1990 come recepito con la I.r. 48/1991 e
succ. mod. ,e degli artt. 4 e 5 del regolamento sul sistema dei controlli interni, nonché il parere
dell'organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell'art. 239 del Tuel;

PROPONE

1. Di approvare le variazioni alle dotazioni degli stanziamenti del Bilancio di previsione 2017/2019-
esercizio 2017 con applicazione della quota di avanzo accantonata al fondo contenzioso per
€ 730,00 alla missione 10 programma 5, titolo 1 macroaggregato 110 secondo I’allegato “A” che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto predisposto dalla Direzione 6 Ragioneria;

2. Di approvare, conseguentemente, il prospetto allegato “B” che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto e che riporta i dati di interesse del tesoriere, prospetto redatto secondo
lo schema di cui all’Allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii. Predisposto dalla Direzione 6
Ragioneria ;

3. Di approvare, altresi, il prospetto allegato “C” di verifica di rispetto dei vincoli di finanza
pubblica che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.Di riconoscere la legittimita del debito fuori bilancio dell’importo complessivo di € 730,00
derivante dalla sentenza del Giudice di Pace di Alcamo n. 325/17, a favore del Sig. Asta Francesco;
5.di trasmettere, a cura della segreteria comunale, la presente decisione e gli atti contenuti nel
fascicolo ai sensi dell’art. 23 comma 5 della L. 27.12.2002, n.289 alla Procura Regionale della
Corte dei Conti e all’organo di controllo interno, per I’attivazione dei poteri di competenza.

Alcamo, li

L’ISTRUTTORE PROPONENTE
F.to Annamaria Melia

Il Presidente da atto che il provvedimento e corredato dei pareri tecnico e contabile favorevoli, del
parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché da un emendamento tecnico
presentato dall’ufficio a seguito dei rilievi posti dal Segretario Generale con le osservazioni prot.
22329 del 22.11.2017 sul provvedimento stesso e che ha riportato i pareri favorevoli sia tecnico
che contabile.

L’arch. Palmeri con delega della dirigente, illustra la proposta di delibera.

Entra in aula il Cons.re Ferro Presenti n. 17

Si apre la discussione generale nella quale intervengono i seguenti Consiglieri, Funzionari
e Amministratori Comunali: Presidente, Messana, Lombardo, Segretario Generale, Norfo,
Scibilia, Ass.re Butera i cui interventi saranno riportati nel processo verbale di seduta.

Il Cons.re Camarda, per dichiarazione di voto, annuncia il voto favorevole del suo gruppo

Chiusa la discussione il Presidente sottopone a votazione 1’emendamento tecnico proposto
dall’ufficio e si registra il seguente esito:

Presenti n. 17

Voti favorevoli n. 15

Astenuti n. 2 (Norfo e Calandrino) il cui risultato e stato accertato e proclamato dal
Presidente con ’assistenza continua degli scrutatori designati.



L’emendamento tecnico e approvato.
Il Cons.re Messana, per dichiarazione di voto, esprime il voto favorevole dell’UDC

Il Presidente sottopone a votazione la proposta deliberativa cosi come emendata e si
registra il seguente esito:

Presenti n. 17

Voti favorevoli n. 15

Voto contrario n. 1 ( Norfo)

Astenuto n. 1 (Calandrino) il cui risultato ¢ stato accertato e proclamato dal Presidente con
’assistenza continua degli scrutatori designati.

La delibera cosi come emendata € approvata.

Il Presidente sottopone a votazione I’immediata esecuzione e si registra il seguente esito:
Presenti n. 17

Voti favorevoli n. 15

Astenuti n. 2 (Norfo e Calandrino) il cui risultato e stato accertato e proclamato dal
Presidente con I’assistenza continua degli scrutatori designati.

L’immediata esecuzione € approvata.

Si da atto che per effetto della votazione dell’emendamento tecnico il dispositivo della
deliberazione approvata risulta essere il seguente:

1. Di approvare le variazioni alle dotazioni degli stanziamenti del Bilancio di previsione
2017/2019- esercizio 2017 con applicazione della quota di avanzo accantonata al fondo contenzioso
per € 730,00 alla missione 10 programma 5, titolo 1 macroaggregato 110 secondo

I’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto predisposto dalla Direzione
6 Ragioneria;

2. Di approvare, conseguentemente, il prospetto allegato “B” che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto e che riporta i dati di interesse del tesoriere, prospetto redatto secondo
lo schema di cui all’Allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii. Predisposto dalla Direzione 6
Ragioneria ;

3. Di approvare, altresi, il prospetto allegato “C” di verifica di rispetto dei vincoli di finanza
pubblica che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. Di riconoscere la legittimita del debito fuori bilancio di €.247,76 oltre ad interessi legali
dalla data della sentenza al saldo a favore di Asta Francesco, per €. 482,24 per competenze
professionali comprese le spese esenti in favore dell’Avv. Vito Galbo, come da sentenza del
Giudice di Pace di Alcamo n. 325/2017 che ha riconosciuto il legale in parola antistatario;

5. di trasmettere, a cura della segreteria comunale, la presente decisione e gli atti contenuti nel
fascicolo ai sensi dell’art. 23 comma 5 della L. 27.12.2002, n.289 alla Procura Regionale della
Corte dei Conti e all’organo di controllo interno, per I’attivazione dei poteri di competenza.

Si passa all ordine del giorno




RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS.
267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA N. 325/17 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO
NELLA CAUSA CIVILE ASTA FRANCESCO C/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 551/15.
CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.

Il sottoscritto Dirigente della Direzione 4 — Lavori Pubblici — Servizi Tecnici e Ambientali:
Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni;

Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento,
secondo quando previsto dalla L. 15/2005.

Ai sensi dell'art.1 lett. i) comma 1 lett. i) della L.R. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di
deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo Ii 14.11.2017 Il Dirigente
F.to Ing. E. A. Parrino

Il sottoscritto Dirigente della Direzione 6 Ragioneria:
Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento
finanziario;

Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta;
Ai sensi dell'art.1 lett. i) comma 1 lett. i) della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta di

deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo, i 17.11.2017 Il Dirigente
F.to Dr. S. Luppino



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Dr. Mancuso Baldassare

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Scibilia Noemi F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla residenza municipale
IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl. 4904

Certifico 10 sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno
15.12.2017all’ Albo Pretorio on line ove rimarra visionabile per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile Albo Pretorio on line Il Segretario Generale
F.to Alessandra Artale F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

Alcamo li 15.12.2017

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione diverra esecutiva il 13.12.2017

Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R.
44/91)
X Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

Dal Municipio 13.12.2017
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalita di pubblicazione e consultazione.

Alcamo li 15.12.2017

L’Istruttore amministrativo
f.to Santino Lucchese



AN AT N {9~ 00y
S</ ;{"\E/\ﬁ c“eu{%’ u@* Q(/_UL/U'%QIIJ

NI S \
> e Ati«QMJ Qeue/z@v?'

ém | = )
&Q&i\w{“@ \‘FCCLLCO—t,N(QJ,K‘Q M.er (?'[SZ(J ?L(‘fu COLl A

/g\bt MOLM{J \A@CQ (,LCTU/ u. 22 32F QIPZ/ 202007 4,

l
{«Q/\Qk(“o\ € /JC(OMJO'L{’? / ‘2&0 Qi un{’o k EAK A ‘

A )«'VKMAQ A4 Jgé M@Q Ok\ M 2O QI e '(]F J{(q ,W\FQ\

LZQQ e by Yo %N@M‘ b Q;Qu&o L&P . Alfm(ﬁ 08 U Qﬁ% %3,
L& X 3000 " don s &W“(

W, 325 ///Z ol (OL\.J(,QQ ol PQG&Z ol A_Oe,wﬁ

P\JJ@LQ C&LQP /5—. ew\a/v WCM)SQ ZfAQueQACO AL 1S 400&1%”

o a\u rutswoncony Qo Qeeqﬁiw&f Bl Leby o lvw
@M hQQ\*&) e 8 Lt ¥Q lae o ,LM(‘Q/L/M);
QQ’QL Lelle _';Ld bR oamuw—o\ .\
Kdlaly  « {—B\N‘@q_( W Mbg %wumao
y&’\/ E MSZ,d 0 v:\/ 29
QE%L\I\MQ p%\ f‘)-,e/)e BN
‘QLQQ'Q!&}JUO@J@LXQ U Fo0bho  gawd S
by, B Gl & T 0. 52717

elhe fhe A8 E8 Uit ar 1O WX &6&9& A [LOAOQQ

\50%\-\4’\_@ Yon

,ﬂ%m Wy A2 1200 Mw

- e

loune %M?\’VMZL
R



BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOL) DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bitancio }

Allegato ~C*

(N=A1B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

COMPETENZA
EQUILIBRIO DI BILANCIO O CU! ALL'ART. 8 DELLA LEGGE N. 24312012 ANSO OF COMPETENZA | COMPETENZA
RIFERIMENTO ANNO ANNO
OEL BILANCIO n+d a2 (%)
n{‘)
A1) Fondo plucignnale vincolalo di entrala per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da enlrale final) {+) 184383626 € 16.885,20 ¢ 4,270.00]
A2) Fondo pluriennale vincolate di entrata in conte capitale al nelto defle quole finanziale da debito (dal
2020 quota nanziata da entrate finall) 3¢ azsa.22e 2900.085.38 € 463 90983 €
A3} Fondo pluriennale vincolalo di entrata per partite finanziarie (da) 2020 quota finanziata da enirate inal) | (+) € € €
Al Fando pluriennale vincelato di entrata (A1 + A2 + A3) {+) 59566.477,48 € 2.946.980,58 ¢ 458.179,93 €
B) Tilolo 1 - Entrate corrent! di natura tributaria, contributiva e perequativa {+) | 20.366.723,18¢€ 20.270.629,14 ¢ 20.270.629.14 €
C) Titolo 2 - Trasferimentl correnti validi al fini del saldi (inanza pubblica {+y | 13579.22930¢€ 12.352.156,46 € 11.628.733,60 €
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie +) 5.727.226,11 € 5.340.847,69 € 5.091.787,69 &
€) Titolo 4 - Enirate In clcapitale (+) 2.014.236,52 € 4.4B1.837,5B € 4.004.744,91 ¢
F) Titolo & - Entrate da riduzione dl atlivita finanzfarie +) - € - € { - &
G) SPAZIFINANZIARI ACQUISITI (+) 150.000,00 € 150 000,00 € . &
H1) Tholo 1 - Spese comenti al netio de! fondo piuriennale vincolalo (+) | 41498886466 | 37.351.722.98€ | 35678780.71€
H2) Fondo pluriennale vincolato di pante cofrente (3al 2020 quola finanziata da entraie finali) {#) 16.885,20 € 427000 € 610,00 €
H3) Fondo credit d: dubbia eslgibilia di parte correnie -3 3337.017.41€ 3.680.284.58 € 523954127 ¢€
H4) Fondo conlenzioso (destinalo a confluire nef risultalo di amministrazione) ) € € €
HS) Altst accantonament (destineb a confluire net fisuliato di amministrazione) @ ) 4 € - €
H) THo!o 1 - Spese correnti vallde ai lini del saldi di finanza pubblica (H=H1+4H2-H3-H4-H5) (-) | 38.128.754,55 €| 33.875708,40€ | 2243387944 ¢
1) Troto 2 - Spese in ¢/ captale al nelto del fondo pluriennale vincolato +) 9 486 770.91 € 7 193.143,03 € 3.975.789.84 €
12) Fogdo pluriennale vincolato in c/capttale al netfo delle quoie finanziate da debilo (dal 2020 quola ) 2,930 095,38 € 453.900.93 € L€
finanziata da enrale Mnaly
13} Fondo credti di dubbia esigibifid in c/capaale ) - € - € - €
14) Aflr accanionamenti (destinali a confluire nel risuliato di amministrazione) Q] € € - €
{} THolo 2 - Spese In cicapitale valide ai fin) Qei satd] di finanza pubblica [i=)11+12-13-14) (-) | 12.095.856,28 ¢ 7.647.052,36 € 3.975.7180.84 €
L1} Titols 3 - Spese per incremento di attiviid (manziaria al netts del fando plunennale vincolato (+) - € r - € R
L2) Fondo plurignnale vincolato per partita inanziane (dal 2020 quola finanziala da entrate final} +) (3 - € - €
L) Titolo 3 - Spese perincremento di attlvita finanziaria (L=t 1+ L2) ) - € - € &
.
m

1) SPAZI FINANZIARI CEDUTI “) € e . €

{N} EQUILIBRIO DI BILANCIO Al SENSIDELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 2432012 ! 1.828.272,36€ | 4.019.690,08 € |  5.038.40593 €

{*) Pec il bllancio di previsiang 2017 - 2018, "n" corrisponde a 2017, “n+1" corrispande a 2018, e "n+2" cornsponde a 2019
1) Gli spazi hnanzan acquisitt 0 ceduls allraversa i pall regionalirzali & NazoNdk Sono asponibl aitindwizre hilpiwvs rgs.mel.gov WVERSIONE-/ - Sepone “Paraggio biantso € Patto Slabilta™ o

armiemo deffappbealive del pareggio al
solo gh spazi che stintende cedere

dallo VARPATTI, Nefle more della formalzazione uei pslt fegionaii @ nazionall. non & ppssiblle indicare gl spazr che si peevede di acqusire, Indicare

2} Al hine &) garantire una correlts vonlica delelieline nspetto del sakdo, indicare i fonde credin of dubba esigiblita 2t nelfn deffeventunle quota finaarals da'avanio {ISCirlo 1) vanazions 2 segintd

delapprovazione del rendiconto)

3 1 fondi dr n‘serva ai /ond: SPOCIaR non $000 desbinal 3 conflure nel fisulalo & amminisitazione, Indicace sofo ¢ fondi non finanziati daffovanzo

4) L'onte &

consegue ¢ se!do £OSAIVY, € un &l safdo posarso nehiasio

ono jn anuUEdNG se p to pasni o

Il Diretrore dl Raglon

I~ acto ai sensi deliarticolo 5 cells fegge n. 243 dal 2012 se 1a somma algebnea degh 3ddendi del prospelto, da (A) 2 (M) & pan 2 0 © posiwd, salvo gl enti cul e nchwesto dr



COMUNE DI ALCAMO

ENTRATE

n. protocollo 0

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data:

Allegato n.8/1 - D.Lgs 118/2011

DENOMINAZIONE

PREVISIONI

VARIAZIONI

AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALI
OELIBERA IN OGGE

i t in diminuzione
TITOLO, TIPOLOGIA VARIAZIONE-DELIBERA naumenta - ESERCIZIO 201
N.0 - ESERCIZIO 2017

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti 1.843.836,26 0,00 0,00 1.843.83¢6,
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Canto Capitaie 8.351.169,85 0,00 0,00 8.351.169,
Utilizzo Avanzo di Amminlistrazione 3.249.147,99% 730,00 0,00 3.249.877,
Fondo di Cassa 11.543.650,66 0,00 0,00 11.543.650,
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presuntl 45.510.830,10 0,00 0,00 45.510.630,
previsione dl competenza 122.742.228,09 730,00 0,00 122.742.958,

previsione dl cassa 141.784.111,80 q,00 0,00 141.7B4.11),

N

TIMBRO E A|IRMA DELLENTE

Responsabile del mm_a_mmm._nm:m:ﬂ rio / Dirigente responsablle della spesa

irettora, di Ragioneria

/Aba Sebastiano Luppino)




‘8€6°€TLTOCT 00°0 00’0¢€L 8% '80T tTL OET BSSED P BUDiS|AB.d

‘g86°2vL° 22T 00’0 00'0¢€L 60'8ZZ°ZVL"TET rzuRdwod |p 3uo(s|Asd

EATANA SRR A 00'0 00’0 TZ'2SL7LTL 2T (unsaud jApjsas 31I0SN 3773A ITVYE3INID 3TVLOL

‘€L97912° € 00°0 00 "0EL, CL'EY6 STIZ'E ©sSBI |p 2udisiaad

‘8Tv T2y’ ¢ 00°0 00‘0¢tL gz’'889°029°¢ ezud)adiuod Ip duoisiavad

'oBy18C 00°0 00’0 vZ’'08p 182 nunsasd (np)sa Y1195 NI INOIZYIMYA I1Y.LOL

EL9TITTT L 00°0Q 00’'0€L RS AT ) § A3 eSERD |P 3UQ|S)AdId

BTV 129 € 00'0 00'0DEL 22'883°029°€ eZUd)adwo |p IugIsiadid

'08Y 182 go'o 00’0 vZ ‘08F° 18T nunsad jnpjsa) VLNEOW VTV OLLIHIQ 3 1 LHOdSVHL 0L  3INOISSIN FTVLOL

'ESE9BT € 00’0 00'0EL £L'€2S°681"¢ BSSED Ip aU01s|AdNd

.’866° 065" E Q0’0 00°0¢L ZZ7'892° 065" € ezud}adwod |p HUOISIARIG

‘08%° 18T 00’0 000 vZ'08%° 182 nunsad Inpisas Mvavy.ls I8NLLNYLSYYANI 3 1 Lnavia S0 ewweiboid ajejo].

'550°€50°T 00'0 00'0€EL GZ'SZE"EZS0"T ESSBJ I BUOISIAB)D

‘PTIT1° 916 00°0 00°0¢€L 81 'v8BE ST6 ©2zu31adwoo 1 BuISIAAId

'EEETTTT 00'0 Q0’0 99’'€€g 2zl nunsaJd inpisa; LNIHYOD 3534S {0 Q(OlL),
_4<o<¢kmmm3hh:mkw<mmz_m4 LIIgYIA 50 ewwesbosy

YLTHEOW VTV OLLIYIA 3 1LBOdSYHL oL INOISSIN
R 210Z OIZIOW3SI - 0N
1102 QzIou3sa - 7439120-INOIZVIZVA
auoIznuIung uy QUoWNE L)
3990 NI vu381130 ETUELELENY 3INOIZVNINON3Q OT0LIL ‘VWINYEDOHA ‘ANOISSIN
17V 31VNHAIDDY vV ALYNHOIDOY
INOISIAIYJ T INOISIATY

0 ol|o30304d "u

3483dS

:ejep

91911059 |ap 25Sa43ajuUl,p IJEP | 8juBlIodil Ol1oUR]Iq {Op dUOIZEBLIBA Ip BJag]|Sp O1BhS|| Y

1102/81 1 s67'Q - 1/8'u o1eBayy

QYD MY

i R .

OWVOTY Id IANNINOD



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppao 16

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2017

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agll stanziamenti del bilancio

Titolo Descrizione Somma prevista | Maggiori entrate | Stanziamento
Tip.Cat. risuitante
— ————
0.000.0000 Ullizz0 Avanzo Amministrazione Spase Correnli 479.597,99 730,00 480.327,99
TOTALE 479.597, 99 730,00 480.327,99




VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2017

Maggiori SPESE accenrtate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. | Descrizione Somma prevista | Maggiori spese |Stanziamento

Titolo risultante

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilith e infrastrutiure stradali 915.384,18 730,00 916.114,18
TOTALE 915.384,18 730,00 916.114,18




Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 16

Descrizione 2017
Maggiorl entrate (Allegato A/1) 730, 00
Minori spese (Allegato A/4) 0,00

Totale variazionf in aumento delle entrate

73
e diminuzioni delle spese 0,00
Maggiori spese (Allegato A/3) 730,00
MIinori entrate (Allegato A/2) 0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate

730,00

e aumento delle spese




VARIAZIONI DI BILANGCIO ANNO 2017 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione

Somma prevista

Maggiori spese

Stanziamento
risultante

10.05.1

SPESE CORRENT! Viabilita e infrashotiure siradali

TOTALE

1.052.3265,25

1.052.325,25

730,00

730,00

1,0583.055, 25

1.053.055,25




Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 16

Descrizione 2017
Maggiori entrate (Allegato A/1) 0,00
Minori spese (Allegato A/4) 0,00

Totale variazionl in aumento delle entrate

. . 0,00
e dimlnuzionl delle spese !
Maggiori spese (Allegato A/3) 730,00
Minori entrate (Allegato AJ2) 0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate
730,00

e gumento delle spese




